1

中信建投证券股份有限公司

关于宁夏英力特化工股份有限公司

预计2026年开展融资租赁业务暨关联交易的核查意见

中信建投证券股份有限公司（以下简称“中信建投证券”或“保荐人”）作为宁

夏英力特化工股份有限公司（以下简称“英力特”或“公司”）向特定对象发行股票

的保荐人，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易所股票上市规则

》以及《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作

》等有关法律法规的要求，对英力特2026年开展融资租赁业务暨关联交易预计情况

进行了审慎核查，具体情况如下：

一、融资租赁业务暨关联交易概述

公司于2026年1月16日召开第十届董事会第二次会议审议通过了《关于预计2026年

开展融资租赁业务暨关联交易的的议案》，为拓宽融资渠道，根据实际经营需要，拟

与国能融资租赁有限公司（以下简称“国能融资租赁”）开展融资租赁业务，额度不

超过人民币3.5亿元，具体业务期限以单项融资租赁合同约定期限为准。国能融资租赁

与公司同受国家能源投资集团有限责任公司控制，根据《深圳证券交易所股票上市规

则》的相关规定，国能融资租赁为公司关联方，本次交易构成关联交易。审议该议案

时，关联董事李铁柱先生、段春宁先生回避了表决。根据《深圳证券交易所股票上市

规则》相关要求，本议案需提交股东会审议。公司2026年第一次临时股东会审议该议

案时，关联股东国能英力特能源化工集团股份有限公司需回避表决。

本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，无需

经过有关部门批准。

二、关联人介绍和关联关系

（一）关联方基本情况

公司名称：国能融资租赁有限公司

企业性质：有限责任公司（中外合资）

注册地：天津自贸试验区（东疆保税港区）亚洲路 6975

号金融贸易中心南区 1-1-1508

法定代表人：焦晓佑

2

注册资本：70亿元

成立日期：2014年03月25日

统一社会信用代码：91120116088604115J

主要股东及其持股比例：国家能源集团资本控股有限公司51％，雄亚维尔京有限

公司49%。

主营业务：融资租赁业务。(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)(不得投资《外商投资准

入负面清单》中禁止外商投资的领域)

截至2025年12月31日（未经审计），国能融资租赁总资产601.73亿元，净资产76.12

亿元。2025年1-12月累计实现营业收入12.68亿元，实现税后净利润2.00亿元。

（二）与公司的关联关系

国能融资租赁与公司同受国家能源集团为公司控制，符合《深圳证券交易所股票

上市规则》规定的关联人情形，为公司关联法人。

（三）履约能力分析

国能融资租赁经营良好，财务状况较好，具备履约能力，上述关联交易系公司正

常生产经营所需。

三、定价政策和定价依据

公司与国能融资租赁之间的交易遵循独立主体、公平合理的原则，以市场公允

价格为结算依据。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

本次公司与国能融资租赁开展融资租赁业务能够拓宽融资渠道，有利于补充资金

，保障公司的正常生产经营和持续发展，符合公司和全体股东的利益。公司与国能融

资租赁交易遵循了公开、公平、公正的原则，双方交易按照市场公允价格结算，不存

在损害公司及中小股东利益的行为。

五、独立董事专门会议审议情况

2026年1月14日公司第十届董事会独立董事专门会议第一次会议以通讯形式召开，

会议审议通过了《关于预计2026年开展融资租赁业务暨关联交易的议案》，全体独立

董事一致同意将《关于预计2026年开展融资租赁业务暨关联交易的议案》提交公司第

十届董事会第二会议审议，独立董事本着独立客观的原则，发表审核意见如下：

公司与国能融资租赁发生交易符合公司经营发展需求，有利于促进公司稳定经营

3

，本次关联交易根据自愿、协商、公平的市场化原则进行，定价公允、合理，不存在

通过关联交易向公司输送利益或者侵占公司利益的情形，不存在损害公司和股东特别

是损害中小股东利益的情况。

六、保荐人的核查意见

经核查，保荐人认为：公司2026年开展融资租赁业务暨关联交易已经第十届董事

会独立董事专门会议第一次会议和第十届董事会第二次会议审议通过，本次关联交易

事项尚需提交股东会审议。截至本核查意见出具日，上述关联交易事项的决策程序符

合《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易所股票上市规则》以及《深圳

证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》等有关法律法

规的要求。上述关联交易不存在损害公司及公司股东特别是中小股东利益的情况。

综上，保荐人对公司上述关联交易事项无异议。

（以下无正文）

4

	一、日常关联交易基本情况
	（一）关联交易概述
	（二）2026年预计日常关联交易类别和金额
	二、关联人介绍和关联关系
	（一）国家能源投资集团有限责任公司（简称“国家能源集团”）
	一、融资租赁业务暨关联交易概述
	二、关联人介绍和关联关系
	三、关联交易主要内容
	（一）定价政策和定价依据
	四、关联交易目的和对上市公司的影响
	五、独立董事专门会议审议情况

	三、定价政策和定价依据
	四、关联交易目的和对上市公司的影响
	五、独立董事专门会议审议情况
	六、保荐人的核查意见

	六、保荐人的核查意见